
Instituído pela Lei Municipal n° 148/2010

ANO III – N° 381 (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, sexta-feira, 07 de junho de 2013 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO
Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros
3271-6842

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2013

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS
RE SULTADO DE HABILITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público o 
resultado da fase habilitatória do processo licitatório 
nº 011/2013. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA NA RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS COM ASFALTO 
(CBUQ), NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN. 
Empresas habilitadas: NOVATEC CONSTRUÇÕES 
E EMPREENDIMENTOS LTDA e POTIGUAR 
CONSTRUTORA LTDA. Caso não haja a 
interposição de recurso a reunião para abertura dos 
envelopes com as propostas fi nanceiras acontecerá 
no dia 17/06/2013 as 09h00min. Macaíba/RN, 
06/06/2013. Maria do Socorro O. da Luz. Presidente 
da CPL/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 033/2013

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PSICOTRÓPICOS. 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.           
ACEITABILIDADE DE ITEM

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público a 
aceitabilidade do Item 27 – 2,000, ofertado pela 
empresa DROGAFONTE LTDA, valor compatível 
com o praticado pelo mercado, de acordo com 
o orçamento realizado pelo Setor de Compras 
do Fundo Municipal de Saúde, declarando-a 
vencedora do Item. Os autos estão franqueados aos 
interessados de segunda a sexta-feira, das 08h00min 
as 12h00min e das 13h00min às 17h00min, na sede 
da Prefeitura Municipal. Macaíba/RN, 07/06/2013. 
Mileni Pessoa. Pregoeira da PMM.
...................................................................................

DECRETO N° 1678 DE 06 DE JUNHO DE 2013.

Dispõe sobre o procedimento para Regularização 
Anual do Salário Família pago aos servidores efetivos 
do Município de Macaíba, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com 
a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas no 
artigo 67, VII da Lei Orgânica Municipal e demais 
legislações pertinentes.

CONSIDERANDO a necessidade de cadastrar, nos 
arquivos do Instituto de Previdência dos Servidores 
do Município de Macaíba e no sistema de RH 
utilizado pela Prefeitura, Câmara e MacaíbaPREV, 
os dados e informações dos segurados que recebem 
o benefício previdenciário do Salário Família e de 
seus dependentes, além da obrigação em verifi car 
possíveis erros e corrigi-los.

DECRETA:

Art. 1º. Ficam convocados os servidores públicos 
municipais, do quadro permanente, que recebam 
remuneração ou provento mensal inferior ao valor 
de R$ 971,78 (novecentos e setenta e um reais e 
setenta e oito centavos), e que possuam fi lhos ou 
equiparados de até quatorze anos ou inválidos, 
a comparecer à sede do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Macaíba – 
MacaíbaPREV, localizada na Av. Mônica Dantas, n. 
32 (ao lado da sede da Prefeitura de Macaíba), a fi m 
de cadastrar-se ou recadastrar-se, bem como a seus 
dependentes para regularização do recebimento do 
benefício de Salário Família.

Parágrafo Único.  Para fi ns deste artigo, considera-
se remuneração ou provento mensal o valor total 
das vantagens que seriam devidas ao servidor no 
mês, independentemente dos dias efetivamente 
trabalhados, devendo considerar, ainda, a soma das 
remunerações de cargos ou vínculos acumuláveis.

AVISOS

DECRETOS



ANO III – N° 381 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, sexta-feira, 07 de junho de 20132

Art. 2º. Fica determinada a realização da Regularização 
Anual de Salário Família do ano de 2013, na forma e 
no prazo determinados no presente decreto.

Art. 3º. Fica criada a COMISSÃO DE 
REGULARIZAÇÃO CADASTRAL, vinculada 
diretamente ao MacaíbaPREV, investida de poderes 
especiais, constituída dos servidores abaixo 
indicados, sendo responsáveis pela realização dos 
procedimentos e atos internos e externos necessários 
ao cumprimento integral da tarefa decretada.

Parágrafo Único - Constituem a Comissão:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Marcelo Victor Raposo 
de Lima 1102443-1 Presidente

Jamille Carla da Cunha 
Pontes 1100050-1 Membro

Art. 4.º. A Regularização Anual do Salário Família: 

I - tem natureza obrigatória;

II – abrange todos os servidores efetivos da 
Prefeitura e da Câmara Legislativa que preenchem 
os requisitos para concessão do Salário Família, 
conforme Artigo 43 e seguintes da Lei Municipal 
1.586/11.

III – deverá ser realizada pessoalmente pelo servidor, 
não sendo admitida procuração.

Art. 5º. A regularização cadastral, de que trata 
o presente decreto, será dividida por órgãos 
e secretarias, fi cando estabelecido o seguinte 
cronograma:

1) 03/07 e 04/07 – Servidores da Secretaria 
de Educação.
2) 05/07 - Servidores das demais 
Secretarias e Câmara Municipal
3) 08/07 e 09/07 – Novos benefi ciários.

Parágrafo único. A regularização ocorrerá no 
horário da 08:30 às 12:30 e das 14:30 às 16:30 na sede 
do MacaíbaPREV, conforme artigo 1º deste Decreto.

Art. 6º. Os servidores que preencherem os 
requisitos apresentados neste Decreto e na Lei 
Municipal 1.586/11, devem comparecer à sede do 
MacaíbaPREV munidos dos seguintes documentos, 
cópias e originais, relativos ao(s) seu(s) 
dependente(s):

1) Certidão de nascimento do fi lho menor 
de 14 anos ou inválido.
2) Cartão de Vacinação Obrigatória.
3) Comprovante de frequência escolar.
4) Se o fi lho for inválido, comprovação da 
invalidez.
5) Comprovante de residência atualizado.
6) Cadastro de Pessoa Física (CPF) ou RG. 

Art. 7º. O não comparecimento no recadastramento 
nos dias determinados no artigo 5º implicará na 
suspensão do pagamento do salário família a partir 
do mês de agosto de 2013, até que se regularize a 
situação, não sendo pago retroativamente quando se 
der a regularização.

Art. 8º. Sujeitar-se-á à responsabilidade 
administrativa e penal o servidor que omitir ou 

prestar informações incorretas, incompletas ou 
inverídicas, para os fi ns deste Decreto, sendo 
obrigado a devolver ao MacaíbaPREV aquilo que 
receber indevidamente.

Art. 9º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação revogadas as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 07 de junho de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 027/2013.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO 
TOTAL (ACIDENTES, INCÊNDIOS, 
FURTOS E ROUBOS), COM COBERTURA 
CONTRA DANOS MATERIAIS, PESSOAIS E 
ASSISTÊNCIA 24 (VINTE E QUATRO) HORAS, 
PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES AO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO DE MACAÍBA/RN.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
Empresa: BRASILVEICULOS COMPANHIA DE 
SEGUROS – CNPJ: 01.356.570/0001-81. Endereço: 
RUA SENADOR DANTAS, Nº. 105, 29º PARTE, 
30º e 31º ANDARES, RIO DE JANEIRO/RJ, 
CEP: 20.031-204. Itens vencidos: 01 – R$ 1.260,00; 
02 – R$ 1.980,00; 03- R$ 1.990,00; 04 – R$ 
1.990,00; 05 – 1.990,00; 06 – R$ 745,00; 07 – R$ 
330,00; 08 – R$ 330,00; 09 – R$ 330,00; 10 – R$ 
330,00; 11 – R$ 330,00; 12 – R$ 600,00; 13 – R$ 
1.020,00; 14 – R$ 1.900,00; 15 – R$ 1.000,00; 16 – 
R$ 1.000,00; 17 – R$2.875,00; e, 18 – R$ 2.130,00. 
Representante legal da empresa: Igor Daniel Silva 
de Abreu. Representante do Município: Fernando 
Cunha Lima Bezerra - Prefeito Municipal; Silvana 
Cosme Pereira - Gestora do Fundo Municipal de 
Saúde; Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra - 
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social. 
A ata na íntegra encontra-se a disposição dos 
interessados na Sala de Licitações, de segunda a 
sexta, das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
as 17h00min.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 034/2013.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE VENTILADORES.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
Empresa: SINALARTE COM. SERV. E 
PAPELARIA LTDA – ME – CNPJ: 08.621.352/0001-
76. ENDEREÇO: RUA DESEMBARGADOR 
REGULO TINOCO, Nº. 1350 – A, BARRO 
VERMELHO, NATAL/RN, CEP: 59.022-080. Item 
vencido: 01 – R$ 109,50. Representante legal da 
empresa: José Correia da Costa. Representante do 
Município: Fernando Cunha Lima Bezerra - Prefeito 
Municipal.  A ata na íntegra encontra-se a disposição 
dos interessados na Sala de Licitações, de segunda a 
sexta, das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
as 17h00min.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 036/2013.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
AR-CONDICIONADOS NAS UNIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
Empresa: COMERCIO DE MOVEIS, 
ELETRODOMESTICOS E INFORMATICA 
MALHEIRO LTDA EPP – CNPJ: 40.761.843/0001-
25. ENDEREÇO: RUA SARGENTO NOBERTO 
MARQUES, Nº. 308, CENTRO, PARNAMIRIM/
RN, CEP 59141-175. Itens vencidos: 01 – R$ 
1.710,00, 02 – R$ 1.250,00, 03 – R$ 5.700,00, 04 
– 2.100,00, 05 – R$ 1.100,00 e 06 – R$ 1.080,00. 
Representante legal da empresa: Ivanaldo Severino 
Malheiro. Representante do Município: Fernando 
Cunha Lima Bezerra - Prefeito Municipal.  A ata na 
íntegra encontra-se a disposição dos interessados na 
Sala de Licitações, de segunda a sexta, das 08h00min 
às 12h00min e das 13h00min as 17h00min.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 017.2013.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA CESSÃO DE DIREITO DE USO DE 
SISTEMAS INTEGRADOS DE ORÇAMENTO, 
FINANÇAS E CONTABILIDADE PÚBLICA E 
PREVIDENCIÁRIA, LICITAÇÃO, COMPRAS 
E CONTRATOS, RECURSOS HUMANOS E 
FOLHA DE PAGAMENTO, PREVIDÊNCIA 
PRÓPRIA, PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, 
PROTOCOLO GERAL E DIGITALIZAÇÃO, 
VOLTADOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES E ATIVIDADES DA 
PREFEITURA DE MACAÍBA, BEM COMO 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, CORRETIVA, EVOLUTIVA 
E ADAPTATIVA DOS SOFTWARES, DE 
ACORDO COM AS ALTERAÇÕES LEGAIS 
DA LEGISLAÇÃO BRASILEIRA, ALÉM DA 
MIGRAÇÃO DOS DADOS EXISTENTES NOS 
SISTEMAS EM PRODUÇÃO, TREINAMENTO 
DAS NOVAS SOLUÇÕES, E SUPORTE 
TÉCNICO AS UNIDADES OPERACIONAIS 
INTEGRADAS DO MUNICÍPIO.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
Empresa: TOP DOWN CONSULTORIA LTDA. 
CNPJ: 40.998.734/0001-26. Endereço: RUA 
JUAREZ TAVORA, Nº. 3370, CANDELARIA, 
NATAL/RN, CEP: 59.065-300. Itens vencidos: 01 – 
R$ 5.800,00; 02 – R$ 7.00,00; 03 – R$ 2.000,00; 04 
- R$ 120,00; 05 – R$ 3.200,00; 06 – R$ 300,00; 07 – 
R$ 2.000,00; 08 – R$ 3.200,00; 09 – R$ 1.400,00; 10 
– R$ 2.300,00; 11 – R$ 1.600,00; 12 – R$ 2.800,00; 
13 – R$ 1.610,00; 14 – R$ 700,00; 15 – R$ 50,00; 
16 – R$ 100,00; 17 – R$ 100,00; e, 18 – R$ 100,00. 
Representante do Município: Fernando Cunha 
Lima Bezerra - Prefeito Municipal; Silvana Cosme 
Pereira - Gestora do Fundo Municipal de Saúde; 
Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra - Gestora 
do Fundo Municipal de Assistência Social; Roberta 
Cabral Medeiros - Diretora Presidente do Macaíba/

EXTRATOS



ANO III – N° 381 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, sexta-feira, 07 de junho de 2013 3

PREV. Os autos estão franqueados aos interessados 
na sala da Licitação, segunda a sexta, das 08h00min 
às 12h00min e das 13h00min às 17h00min.  
...................................................................................
.........................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 018.2013.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS
.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
Empresas: A AZEVEDO DA SILVA - CNPJ: 
07.738.468/0001-27. ENDEREÇO: RUA 
PROFESSORA MARIA PIRES DE AZEVEDO, 
Nº. 10 – A, CENTRO, JARDIM DO SERIDÓ/RN, 
CEP 59.343-000. Itens vencidos: 01 – R$ 13,73; 
02 – R$ 16,60; e, 66 – R$ 1,50. Representante legal 
da empresa: Magno César da Silva. AMARANTE 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - 
CNPJ: 04.731.614/0001-02 - ENDEREÇO: RUA 
MARANHÃO, Nº. 103, CONJUNTO AMARANTE, 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, CEP 
59.290-000. Itens vencidos: 05 – R$1,00; 13 – R$ 
10,41; 23 – R$ 3,40; 26 – R$ 0,55; 52 – R$ 1,79; 
e, 81 – R$ 3,90. Representante legal da empresa: 
Renato Melo Trigueiro. COMERCIAL ZONA SUL 
LTDA - CNPJ: 08.091.529/0001-70. ENDEREÇO: 
RUA ISMAR ALEXANDRE DO NASCIMENTO, 
S/N, JARDIM POTIGUAR, MACAÍBA/RN, CEP: 
59.280-000. Itens vencidos: 03 – R$ 12,60; 06 – R$ 
2,40; 11 – R$ 11,88; 16 – R$ 12,45; 17 – R$ 4,14; 
18 – R$ 6,00; 19 – R$ 8,88; 25 – R$ 2,20; 28 – R$ 
1,53; 29 – R$ 1,18; 30 – R$ 1,79; 32 – R$ 3,70; 
33 – R$ 4,00; 34 – R$ 3,70; 35 – R$ 4,00; 36 – R$ 
2,73; 37 – R$ 2,69; 38 – R$ 2,69; 39 – R$ 0,69; 
40 – R$ 4,89; 41 – R$ 4,79; 42 – R$ 1,68; 43 – R$ 
2,99; 44 – R$ 0,87; 46 – R$ 5,19; 48 – R$ 2,49; 
53 – R$ 2,56; 65 – R$ 2,74; 69 – R$ 0,90; 70 – R$ 
0,66; 71 – R$ 2,69; 72 – R$ 2,18; 73 – R$ 4,89; 
74 – R$ 1,78; 75 – R$ 2,29; 77 – R$ 12,88; 78 – R$ 
12,89; 79 – R$12,89; 82 – R$ 2,19; 83 – R$ 1,90; 
84 – R$ 1,77; 87 – R$ 0,55; 88 – R$ 1,12; 89 – R$ 
3,15; 90 – R$ 11,89; 91 – R$ 11,89; 92 – R$ 11,89; 
95 – R$ 1,18; 96 – R$ 4,00. Representante legal da 
empresa: Ricardo Luís Alves. DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS ESPACIAL LTDA - CNPJ: 
03.827.715/0001-00. ENDEREÇO: RUA DA 
FRATERNIDADE, Nº. 966, MONTE CASTELO, 
PARNAMIRIM/RN, CEP 59.147-045. Itens 
vencidos: 20 – R$ 2,38; 24 – R$ 2,16; 59 – R$ 0,80; 
e, 94 – R$ 2,29. Representante legal da empresa: 
Luís Henrique Gomes Marculino. EDNALDO 
LOPES GONÇALVES - CNPJ: 09.388.117/0001-
69. ENDEREÇO: RUA ITAMARATI DE MINAS, 
Nº. 2904, NEOPOLIS, NATAL/RN, CEP 59088-
120. Itens vencidos: 10 – R$ 15,69; 15 – R$ 6,54; 
49 – R$ 13,87; e, 50 – R$0,74. Representante legal 
da empresa: José Afonso de Moura Medeiros Júnior. 
FLAVIO CARVALHO DANTAS WANDERLEY 
EPP - CNPJ: 70.026.240/0001-40. ENDEREÇO: 
AVENIDA CAPITÃO MOR GOUVEIA, Nº. 
3005, BOX 06 MP IX – CEASA, LAGOA NOVA, 
NATAL/RN, CEP 59.076-400. Itens vencidos: 14 
– R$ 5,13; 27 – R$ 6,98; 31 – R$ 0,28; 45 – R$ 
8,31; 47 – R$ 0,71; 55 – R$ 1,30; e, 68 – R$ 2,09. 
Representante legal da empresa: Flávio Carvalho 
Dantas Wanderley. MAX LEAL SOLANO 
CAVALCANTE - CNPJ: 09.341.816/0001-53. 
ENDEREÇO: RUA MARECHAL HERMES, 
Nº. 615, BOM JARDIM, MOSSORÓ/RN, CEP: 
59.618-160. Itens vencidos: 51 – R$ 0,88; 76 – R$ 
2,59; 80 – R$ 1,92; 86 – R$ 2,05; e, 93 – R$ 0,48. 

Representante legal da empresa: Max Leal Solano 
Cavalcante. QUALLITY DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 08.806.399/0001-
04. ENDEREÇO: AVENIDA CAPITÃO MOR 
GOUVEIA, S/N, CEASA BOX 1 e 1 A – MPV, 
LAGOA NOVA, NATAL/RN, CEP: 59.076-400. 
Itens vencidos: 04 – R$ 1,98; 07 – R$ 1,09; 08 – R$ 
0,63; 09 – R$ 0,59; 12 – R$ 4,55; 21 – R$ 0,56; 
54 – R$ 0,85; 56 – R$ 1,59; 57 – R$ 1,55; 58 – R$ 
1,79; 60 – R$ 0,99; 61 – R$ 1,19; 62 – R$ 1,29; 
63 – R$ 1,34; 64 – R$ 2,39; 67 – R$ 9,80; e, 85 – 
R$ 4,05. Representante legal da empresa: Amilton 
Salles Moura. SUPRINOR - SUPRIMENTOS DO 
NORDESTE LTDA - CNPJ: 07.209.477/0001-
20.  ENDEREÇO: RUA HIDROG VITAL DE 
OLIVEIRA, Nº. 09 – A, NOSSA SENHORA 
DE NAZARÉ, NATAL/RN, CEP 59.060-340. 
Item vencido: 22 – R$ 5,34. Representante legal 
da empresa: Milton Ezequiel Fonseca Filho. 
Representante do Município: Fernando Cunha Lima 
Bezerra - Prefeito Municipal; Silvana Cosme Pereira 
- Gestora do Fundo Municipal de Saúde; Andréa 
Carla Ferreira da Silva Bezerra - Gestora do Fundo 
Municipal de Assistência Social. Os autos estão 
franqueados aos interessados na sala da Licitação, 
segunda a sexta, das 08h00min às 12h00min e das 
13h00min às 17h00min.  
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 025.2013.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
Empresa: COLONIAL CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA – CNPJ: 40.758.526/0001-50. ENDEREÇO: 
Rua Venâncio Alves, nº. 07, Conjunto Auta de 
Souza, Centro, Macaíba/RN, CEP: 59280-000.. 
Itens vencidos: 01 – R$ 4.820,00; 02 – R$ 240,00; 
03- R$ 268,00; 04 – R$ 235,00; 05 – 146,00; 06 
– R$ 90,00; 07 – R$ 105,00; 08 – R$ 58,00; 09 – 
R$ 75,00; 10 – R$ 85,00. Representante legal da 
empresa: Elaine Cristina Cruz Bezerra de Araújo. 
Representante do Município: Fernando Cunha 
Lima Bezerra - Prefeito Municipal.  Os autos estão 
franqueados aos interessados na sala da Licitação, 
segunda a sexta, das 08h00min às 12h00min e das 
13h00min às 17h00min.  
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 028/2013.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO ÁGUA MINERAL, BOLOS E 
PÃES.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
Empresa: JAQUELINE CUNHA DA ROCHA - 
CNPJ: 97.521.677/0001-07. ENDEREÇO: RUA 
SÃO JOSÉ, Nº. 54, CENTRO, MACAÍBA/RN, 
CEP 59.280-000. Itens vencidos: 03 – R$ 11,50; 
04 – R$ 1,95; 05 – R$ 1,95; e, 06 – R$ 13,00. 
Representante legal da empresa: Wallace Araújo 
Xavier. REIS E RAMOS LTDA – ME – CNPJ: 
11.672.001/0001-07. ENDEREÇO: AVENIDA 
PRESIDENTE BANDEIRA, Nº. 587, ALECRIM, 
NATAL/RN, CEP: 59.032-200. Itens vencidos: 01 
– R$ 2,50 e 02 – R$ 10,80. Representante legal da 
empresa: José dos Reis Cavalcante. Representante 
do Município: Fernando Cunha Lima Bezerra 

- Prefeito Municipal; Silvana Cosme Pereira - 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde; Andréa 
Carla Ferreira da Silva Bezerra - Gestora do Fundo 
Municipal de Assistência Social. A ata na íntegra 
encontra-se a disposição dos interessados na Sala 
de Licitações, de segunda a sexta, das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min as 17h00min.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Macaíba/RN; 
Contratada: TOP DOWN CONSULTORIA LTDA. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA CESSÃO DE DIREITO DE USO DE 
SISTEMAS INTEGRADOS DE ORÇAMENTO, 
FINANÇAS E CONTABILIDADE PÚBLICA E 
PREVIDENCIÁRIA, LICITAÇÃO, COMPRAS 
E CONTRATOS, RECURSOS HUMANOS E 
FOLHA DE PAGAMENTO, PREVIDÊNCIA 
PRÓPRIA, PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, PROTOCOLO 
GERAL E DIGITALIZAÇÃO, VOLTADOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES E ATIVIDADES 
DA PREFEITURA DE MACAÍBA, BEM COMO 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, CORRETIVA, EVOLUTIVA 
E ADAPTATIVA DOS SOFTWARES, DE 
ACORDO COM AS ALTERAÇÕES LEGAIS 
DA LEGISLAÇÃO BRASILEIRA, ALÉM DA 
MIGRAÇÃO DOS DADOS EXISTENTES NOS 
SISTEMAS EM PRODUÇÃO, TREINAMENTO 
DAS NOVAS SOLUÇÕES, E SUPORTE 
TÉCNICO AS UNIDADES OPERACIONAIS 
INTEGRADAS DO MUNICÍPIO. Valor global: 
R$ 160.020,00. Processo licitatório nº 017/2012. 
Modalidade: Pregão Presencial. Fernando Cunha 
Lima Bezerra. Prefeito Municipal p/ Contratante. 
Alessandra Magaly Lima de Abreu p/ Contratado.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Macaíba/RN; 
Contratada: TOP DOWN CONSULTORIA LTDA. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA CESSÃO DE DIREITO DE USO DE 
SISTEMAS INTEGRADOS DE ORÇAMENTO, 
FINANÇAS E CONTABILIDADE PÚBLICA E 
PREVIDENCIÁRIA, LICITAÇÃO, COMPRAS 
E CONTRATOS, RECURSOS HUMANOS E 
FOLHA DE PAGAMENTO, PREVIDÊNCIA 
PRÓPRIA, PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, PROTOCOLO 
GERAL E DIGITALIZAÇÃO, VOLTADOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES E ATIVIDADES 
DA PREFEITURA DE MACAÍBA, BEM COMO 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, CORRETIVA, EVOLUTIVA 
E ADAPTATIVA DOS SOFTWARES, DE 
ACORDO COM AS ALTERAÇÕES LEGAIS 
DA LEGISLAÇÃO BRASILEIRA, ALÉM DA 
MIGRAÇÃO DOS DADOS EXISTENTES NOS 
SISTEMAS EM PRODUÇÃO, TREINAMENTO 
DAS NOVAS SOLUÇÕES, E SUPORTE 
TÉCNICO AS UNIDADES OPERACIONAIS 
INTEGRADAS DO MUNICÍPIO. Valor global: 
R$ 35.200,00. Processo licitatório nº 017/2012. 
Modalidade: Pregão Presencial. Roberta Cabral 
Medeiros - Diretora Presidente do Macaíba/PREV 
p/ Contratante. Alessandra Magaly Lima de Abreu 
p/ Contratado.
...................................................................................



ANO III – N° 381 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, sexta-feira, 07 de junho de 20134

Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço 
não utilizado Espaço não utilizadoço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizadoço 
não utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 

utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizadoço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado.
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizadoço não utilizado Espaço 
não utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 

Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado.
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizadoço não utilizado Espaço 
não utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado.. Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizadoço não utilizado Espaço não utilizado Espaço 
não utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado.

Espaço 
não utilizado

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 598, DE 03 DE JUNHO DE 2013

Nomeia servidor para exercer a VICE DIREÇÃO 
da ESCOLA MUNICIPAL AUGUSTO SEVERO/
CENTRO - neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor ABRAÃO GALVÃO 
DE CARVALHO, inscrito no CPF: 064.217.914-
09, para exercer  o cargo de VICE DIRETOR, de 
PORTE II, da ESCOLA MUNICIPAL AUGUSTO 
SEVERO/CENTRO, neste Município de Macaíba/
RN, por tempo indeterminado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 03 de junho de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 614/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de manter 
as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora ANA HELENA 
TORRES DA COSTA RIBEIRO, inscrita no CPF/
MF sob o nº 075.661.954-84, para exercer o cargo 
comissionado de ASSESSORA, sob o símbolo 
CC.2, Lotada na Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de maio de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 06 de junho de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 615, DE 07 DE JUNHO DE 2013
Exonera Servidora nomeada para exercer 
cargo comissionado na Secretaria Municipal de 
Educação, e dá outras providências.
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora RENATA DA SILVA 
OLIVEIRA, do cargo comissionado de DIRETORA 
DE ATIVIDADES EXTRACURRICULARES, 
sob o símbolo CC.3, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, inscrita no CPF sob o nº 071.718.914-
70, nomeada através da Portaria nº 232/2013 datada 
de 22 de janeiro de 2013, publicada no Boletim 
Ofi cial do Município de Macaíba nº 307/2013 de 29 
de janeiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 07 de junho de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIAS


